۱ - هاری ترومن، رئیس جمهور آمریکا، در تاریخ ۱۲ مارس ۱۹۴۷ در جمع نمایندگان کنگره نطق مهمی ایراد کرد که بعدها به نام دکترین ترومن معروف شد.
۲ - ژنرال آیزنهاور از حزب جمهوری خواه با تبلیغات گسترده علیه ترومن مبنی بر اینکه نتوانسته کمونیسم را مهار کند، در انتخابات ۱۹۵۳ میلادی/۱۳۳۱ ش/ بر رقیب خود پیشی گرفت.

<p>- "کودتای ۲۸ مرداد، ورود ایران به پیمان سنتو، امضای قراردادهای نظامی میان آمریکا و ایران که ورود مستشاران نظامی آمریکایی و تصرف کامل ارتش ایران را در پی داشت و تشکیل ساواک که مهره «سیا» در منطقه به حساب می‌آمد." از مصادیق عملکرد جدی سرویس‌های سیاسی و امنیتی آیزنهاور بود.</p> <p>- دومین حلقه دکترین آیزنهاور، در فوریه‌ی ۱۹۵۵ م/۱۳۳۴ ش با پیوستن ایران به پیمان دفاعی بغداد - مکمل مهم پیمان اتلانتیک شمالی (ناتو)- عملی گردید. پیوستن ایران به این پیمان نشانه‌ی روی آوردن به استراتژی هم پیمانی با غرب بود و این پیمان، زمینه را برای قرار گرفتن حکومت ایران در کنار غرب در پویش جنگ سرد بین دو ابرقدرت، آماده ساخت.</p>
<p>روابط ایران و آمریکا، از پیروزی انقلاب اسلامی تا تسخیر لانه جاسوسی، حسن خداوردی، ص ۷۷</p> <p>جان.

<p>تبدیل کردن ایران به عامل نیابتی آمریکا در خلیج فارس در دوره نیکسون</p>
<p>روابط ایران و آمریکا، از پیروزی انقلاب اسلامی تا تسخیر لانه جاسوسی، حسن خداوردی، ص ۸۴</p> <p>نقش ایران به عنوان اصلی ترین ابزار تامین منافع آمریکا در منطقه‌ی خلیج فارس، از زمان روی کار آمدن نیکسون در سال ۱۹۶۹ م/۱۳۴۸ ش/ آغاز و تا سقوط رژیم شاه در سال ۱۹۷۹ م/۱۳۵۷ ش/ ادامه داشت.</p> <p>- مهمترین پیامدهای تعیین ایران به عنوان ژاندارم آمریکا در منطقه‌ی خلیج فارس:</p> <p>* در اوایل دهه ۱۹۷۰م ایران یکی از ستون‌های نگهدارنده‌ی منافع آمریکا در خاورمیانه بود.</p> <p>* مجهزترین پایگاه‌های کنترل و مراقبت‌های نظامی از فعالیت‌های اتحاد شوروی، در ایران ساخته شد که فروش

۱ - روی کار آمدن کندی در آمریکا، دکترین کندی با عنوان «اتحاد برای پیشرفت»: بر این پایه استوار بود که برای مقابله با جنبش‌های ملی و کمونیستی، باید به اصلاحات سیاسی- اجتماعی کنترل شده در حکومت‌های متحد با آمریکا دست زد. ژانویه ۱۹۶۱ م / ۱۳۴۰ ش.

۲ - در ژانویه ۱۹۶۹ م/۱۳۴۸ ش/ ریچارد نیکسون به ریاست جمهوری آمریکا رسید.

<p>ایران و آمریکا: بررسی سیاست‌های آمریکا در ایران، حسن واعظی، تهران: سروش (انتشارات صدا و سیما)، ۱۳۷۹، ص ۷۵.</p> <p>- نیکسون و کیسینجر در سال ۱۳۵۱ از ایران دیدن کردند. نیکسون در ملاقات با شاه قول بی سابقه ای به او داد و گفت ایران می‌تواند هرگونه سلاح و تجهیزات نظامی و غیرهسته ای را که مایل باشد از آمریکا خریداری کند. پیمان اقتصادی مارس ۱۹۷۵ (اسفند ۱۳۵۳) ایران را متعهد می‌ساخت که در طی پنج سال یعنی تا سال ۱۹۸۰ بالغ بر ۱۵ میلیارد دلار از آمریکا خرید کند و بازار ایران را درست در اختیار کالاهای آمریکایی قرار دهد.</p> <p>تأثیرات دکنترین نیکسون بر تعمیق سلطه همه جانبه بر ایران</p>
<p>- آمریکا و براندازی جمهوری اسلامی ایران، کامران غضنفری، سازمان

<p>جاسوسی، حسن خداوردی، ص ۱۰۸ تا ۱۱۷</p> <p>- کارتر: ما درباره مخالفان شاه، اطلاعات کمی داشتیم، ولی بیانیها و شعارهای ضد آمریکایی آنها، برای قانع کردن ما در این مورد کافی بود که برای حفظ منافع خود باید به حمایت از رژیم شاه ادامه دهیم و هرگونه کمکی که از ما ساخته است، برای موفقیت او در مبارزه ی مایوسانه اش به خاطر حفظ تاج و تخت، در اختیار وی قراردهیم.</p> <p>- در ۲۱ نوامبر ۱۹۷۸ م/ ۳ آبان ۱۳۵۷ ش/ رئیس جمهور آمریکا در دیدار با اردشیر زاهدی از او خواست تا حمایت شدید آمریکا از شاه و ضرورت تصمیم گیری قاطع او را به وی اعلام نماید.</p> <p>- ژنرال هایزر در روز چهارم ژانویه ۱۴/۱۹۷۹ دی ۱۳۵۷/ در تهران در مورد مسئولیت خود گفت: باید در سه زمینه کار می کردیم: اول شکستن اعتصابها، دوم تقویت روابط ارتش و بختیار؛ سوم انجام اقدامات احتیاطی برای مقابله با سقوط دولت نظامی.</p> <p>- منافع ملی آمریکا تا آخرین ماه های بحران بر حفظ شاه تاکید داشت؛ اما زمانی که آمریکا پیروزی انقلاب را گریزناپذیر یافت، جهت حفظ منافع خود در ایران مجبور به پذیرش انقلاب و شناسایی دولت موقت گردید.</p>
-- -- --

- دولت آمریکا پس از دریافت شرایط ایران توسط دولت الجزایر، سه شرط پیشنهادی را پذیرفت اما شرط چهارم که بازگرداندن ثروت شاه مخلوع است را با این استدلال که از مقدار آن بی‌اطلاع است؛ را رد کرد.

- در تاریخ ۲۲ دی ماه ۱۳۹۵، لایحه‌ای مبنی بر حل و فصل اختلافات مالی و حقوقی دولت ج.ا.ا با دولت آمریکا، به تصویب مجلس رسید.

- پس از قبول شرایط ایران توسط آمریکا، در ۱۹ ژانویه ۱۹۸۱ (۲۹ دی ۱۳۵۹) بیانیه‌ای در مورد آزادی ۵۲ گروگان آمریکایی در تهران و استرداد حدود ۷/۹۷۷ میلیارد دلار دارایی‌های بلوکه شده در آمریکا صادر شد. جان کریستوفر، معاون وزارت امور خارجه آمریکا چند ساعت بعد از اینکه بهزاد نبوی (سرپرست گروه مذاکره کنندگان ایران)، متن موافقت نامه را در تهران امضاء کرد؛ وی نیز در الجزایر آن را امضاء کرد.

استراتژی مهار ایران از سال ۱۳۶۱ تا ۱۳۷۵ در صدر برنامه‌های آمریکا علیه ایران قرار داشت.</p> <p>تلاش برای مهار دو گانه ایران</p>
<p>ایران و آمریکا: بررسی سیاست‌های آمریکا در ایران، حسن واعظی، تهران: سروش (انتشارات صدا و سیما)، ۱۳۷۹، ص ۱۲۸.</p> <p>- اقدامات جیمی کارتر در سال ۱۹۸۰ (۱۳۵۹): ۱- بلوکه کردن کلیه اموال و دارایی‌های ایران در آمریکا ۲- ممنوع کردن کلیه مبادلات دلاری توسط بانک‌های آمریکایی با بانک‌های ایرانی ۳- مسدود نمودن حساب‌های بانکی ایران در بانک‌های آمریکایی در داخل و خارج آمریکا.</p> <p>- اقدامات تحریمی ریگان در سال ۱۹۸۷ (۱۳۶۶): طرح ریگان مبتنی بر نکات ذیل بود:</p> <p>۱- ممنوع کردن ورود هرگونه کالای ایرانی به آمریکا ۲- ممنوع کردن فروش تکنولوژی‌های دو منظوره به ایران. ۳- بین‌المللی کردن تحریم فروش فن آوری‌های پیشرفته به ایران ۴- گنجاندن موضوع روابط فنی و اقتصادی با ایران در دستور کار اجلاس هفت کشور صنعتی موسوم به جی ۷.</p> <p>- اقدامات تحریمی بیل کلینتون در سال ۱۹۹۵ (۱۳۷۴): این طرح چون ابتدا توسط سناتور داماتو تهیه گردید به «طرح داماتو» معروف شد: ۱- تحریم خرید نفت و هرگونه معامله مالی و پولی با ایران ۲- ممنوعیت انتقال اعتبارات و مبادله ارز ۳- ممنوعیت نقل و انتقال هر نوع دارایی متعلق به ایران و ایرانیان؛ ۴- ممنوعیت صدور پروانه صادرات مجدد ۵- ممنوعیت ورود کالا و

<p>زمانی اعمال می‌شود که بیش از ۴۰ میلیون دلار در سال در صنایع نفت و گاز ایران سرمایه‌گذاری نمایند. مجازات‌ها شامل شرکت‌ها و موسسات و افراد وابسته یا پیوسته نیز می‌شوند.</p> <p>- تحریم‌های فرامرزی ناشی از قانون داماتو: در تاریخ ۲۵ اکتبر ۱۹۹۳ (۳ آبان ۱۳۷۲) آلفونسو داماتو، سناتور جمهوری خواه، لایحه‌ای را برای اعمال تحریم‌های اقتصادی همه جانبه علیه ایران مطرح کرد و این لایحه در کمیته امور بانکداری مجلس سنای آمریکا متوقف ماند. وی که شدیداً تحت تاثیر دستگاه لابی صهیونیسم جهانی قرار داشت در ۲۶ ژانویه ۱۹۹۴ یعنی دو ماه بعد مجدداً پیشنهادی برای تحریم کامل تجاری و مالی ج.ا.

قانون داماتو نقطه عطفی در روابط سیاسی و بین‌المللی آمریکا محسوب می‌شود زیرا به موجب آن شرکت‌های غیرآمریکایی که بیش از ۴۰ میلیون دلار در سال در صنایع نفتی ایران سرمایه‌گذاری کنند مشمول تحریم‌های سنگین آمریکا قرار خواهند گرفت.</p> <p>- تحریم‌های ناشی از فرمان‌های اجزایی بیل کلینتون: فرمان اجزایی اول: کلینتون دو فرمان اجزایی علیه ایران صادر نمود که تکمیل کننده طرح داماتو بود. کلینتون در فرمان شماره ۱۲۹۵۷ ۱۵ مارس ۱۹۹۵ (۲۴ اسفند ۱۳۷۳) اعلام کرد: دولت آمریکا باید مانع از کمک‌های مالی، مدیریتی یا نظارتی اشخاص آمریکایی در توسعه منابع نفتی ایران گردد. فرمان اجزایی دوم: کلینتون در تاریخ ۶ مه ۱۹۹۵ (۱۵ اردیبهشت ۱۳۷۴) به شماره ۱۲۹۵۹، تحریم‌های زیر را برای علیه ایران برقرار کرد: ۱- ممنوعیت صادرات کالا، تکنولوژی و خدمات به ایران و دولت ایران؛ ۲- ممنوعیت هرگونه معامله نظیر واسطه‌گری یا به هر نحو دیگر توسط اشخاص آمریکایی در مورد کالا و خدمات با منشاء ایرانی یا در تملک و یا تحت کنترل دولت ایران.

امروز، بعد از آنکه دادگاه لاهه حکم داد، آمریکا نقض یک معاهده واقعی میان آمریکا و ایران و تحریم مردم ایران را متوقف کند، این کشور از آن پیمان خارج شد. (این کشور) رژیم قانون گریز است.

■ نگاهی به رویکرد ضد ایرانی دولت آمریکا

- دولت آمریکا در سال ۱۳۷۹ (بهار سال ۲۰۰۰) رسماً و علناً به دخالت مستقیم در کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ اقرار و اعتراف نمود.

- دولت آمریکا با فشار بر حکومت دست نشانده شاه قانون ننگین کاپیتولاسیون را بر ملت ایران تحمیل نمود.

- حمایت همه جانبه آمریکا از حکومت جنایتکار، استبدادی، غیرمردمی و غیردموکراتیک شاه.

- حمایت آمریکا از عراق در جریان جنگ تحمیلی